
 

 

 

ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO TRAMITE 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ATTIVA PRESSO ARIA S.P.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

PREMESSO CHE 
 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle 
disposizioni contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti 
Pubblici”);  

2. la Società, per la gestione delle proprie polizze assicurative, fruisce di un servizio di brokeraggio 
assicurativo (di seguito, per brevità, “Servizio”) fornito da AON S.p.A. (di seguito, per brevità, 
“Fornitore”) a seguito di adesione ad un’apposita convenzione di ARIA S.p.A. (di seguito, per 
brevità, “ARIA”) e di un successivo affidamento diretto nelle more dell’attivazione della nuova 
convenzione denominata “Servizio di brokeraggio assicurativo ed. 4 - Aon - ARIA_2022_057 - 
Lotto 3” (di seguito, per brevità, “Convenzione”); 

3. la Convenzione risulta attiva con un plafond disponibile di € 184.911,66 pertanto, la Direzione 
Legale e Societario (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con la richiesta di acquisto 
(di seguito, per brevità, “RDA”) n. 1443 dell’11 marzo 2024, pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti 
in pari data, ha formalizzato l’esigenza aderire alla medesima al fine di continuare a fruire del 
Servizio;  

4. la Struttura Richiedente ha indicato nella RDA un compenso per l’esecuzione del Servizio pari a 
€ 0,00 (zero/00), non comportando l’adesione alla Convenzione alcun onere diretto per 
Finlombarda in quanto il Fornitore, come da consuetudine di mercato, verrà remunerato dalle 
compagnie assicurative della Società. Tuttavia, la Struttura Richiedente ha specificato nella RDA 
che l’importo delle provvigioni annue spettanti al Fornitore (a carico delle compagnie assicurative 
della Società), stimato sulla base del valore dei premi annui lordi delle polizze che Finlombarda 
ha attualmente in essere e delle % provvigionali indicate nella Convenzione di ARIA, è pari a 
circa € 49.000, al netto di quelle dovute su eventuali regolazioni dei premi; 

5. l’adesione della Convenzione è da effettuarsi attraverso l’emissione di un ordinativo di fornitura, 
della durata di 48 mesi, avente importo pari all’importo stimato delle provvigioni spettanti al 
Fornitore per tale periodo; 

6. risultando tale importo pari a € 196.000 (a fronte di € 49.000 annui), si ritiene di emettere un 
ordinativo di fornitura avente importo corrispondente al residuo disponibile di € 184.911,66 di cui 
al precedente punto 3; 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2024/2026 riferita ai 
fabbisogni aventi importo inferiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata con 
determina rif. GR/EdS/aa Prot. n. FL.2023.0003566 del 3 ottobre 2023, alla voce n. 21 “Servizio 
di brokeraggio assicurativo”; 

8. la scrivente, anche in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), 
ha curato tutte le attività prodromiche all’adesione alla Convenzione, i cui esiti sono riportati nel 
verbale allegato al presente atto; 

9. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 
SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v29_11_2023”, aggiornato 
alla data del 29 novembre 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti 
di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 



 

 

2 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del servizio di brokeraggio assicurativo tramite adesione alla 

convenzione di ARIA S.p.A. denominata “Servizio di brokeraggio assicurativo ed. 4 - Aon - 

ARIA_2022_057 - Lotto 3” stipulata con AON S.p.A.; 

2. di stabilire che l’adesione venga effettuata emettendo un ordinativo di fornitura di € 184.911,66 

(centoottantaquattromilanovecentoundici/66) avente durata pari a 48 (quarantotto) mesi;  

3. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 
 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Avv. Elena di Salvia 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

 
Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif.EdS prot. n. FL.2024.0000705 del 26 marzo 2024 

 

 

EdS/aa/lkn prot. n. FL.2024.0000706 del 26 marzo 2024 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 2 aprile 2024 

 

http://www.finlombarda.it/

